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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền các sự kiện, hoạt động  

kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam (1943-2023) 
_____________________________ 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bám sát các mục đích, yêu cầu theo Hướng dẫn số 93-HD/BTGTW ngày 
01/02/2023 của của Ban Tuyên giáo Trung ương. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, lan tỏa sâu rộng trên các phương tiện truyền thông 
trong và ngoài Bộ về các sự kiện, hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về 
Văn hóa Việt Nam, trong đó tập trung vào ba hoạt động chính: Hội thảo khoa học 
cấp quốc gia với chủ đề “Văn hóa Việt Nam - Khởi nguồn và động lực phát triển”; 
Chương trình nghệ thuật đặc biệt Chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về 
văn hóa Việt Nam; Phim tài liệu kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt 
Nam. 

II. THỜI GIAN 

Lấy ngày tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia “80 năm Đề cương về văn 
hóa Việt Nam (1943 - 2023) - Khởi nguồn và động lực phát triển” (27/02/2023) làm 
mốc để đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt 
động kỷ niệm. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Các cơ quan báo chí thuộc Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thế mạnh của đơn 
vị để triển khai các hình thức tuyên truyền phù hợp và đạt hiệu quả cao nhất, cụ thể: 

1. Trước hội thảo 

- Đặt hàng các bài viết với chủ đề 80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam của 
các nhà lãnh đạo, quản lý văn hóa, các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, các nhà văn, 
nhà thơ, văn nghệ sĩ ở các cơ quan quản lý nhà nước về văn hóa; các viện nghiên 
cứu, các trường đại học, các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, … trên toàn quốc.  

- Xây dựng các tuyến bài với nội dung phong phú (phỏng vấn chuyên sâu, 
phỏng vấn theo chủ đề, một người, nhiều người…).  

- Chọn lọc đăng lại toàn văn hoặc trích đăng một số ý kiến của lãnh đạo Đảng, 
Nhà nước, các nhà quản lý, các nhà khoa học… đã công bố trong các lần kỷ niệm 
Đề cương về văn hóa Việt Nam trước đây. 

- Tuyên truyền về Hội thảo khoa học cấp quốc gia với chủ đề “Văn hóa Việt 
Nam - Khởi nguồn và động lực phát triển”: Tập trung giới thiệu một cách sâu sắc 
chủ đề của hội thảo; phản ánh một cách sinh động và hấp dẫn về nội dung hội thảo; 
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lấy ý kiến các chuyên gia, nhà nghiên cứu tham dự hội thảo nhằm làm sáng tỏ hơn 
những giải pháp được đề xuất, phỏng vấn đại diện đơn vị tổ chức hội thảo… 

- Đối với Chương trình nghệ thuật đặc biệt Chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời 
Đề cương về văn hóa Việt Nam: tập trung khai thác từ kịch bản, đạo diễn cho đến 
các nghệ sĩ, qua đó làm nổi bật những giá trị của Đề cương về văn hóa Việt Nam. 
Phát trực tiếp toàn bộ chương trình nghệ thuật (Báo Điện tử Tổ quốc). 

- Tuyên truyền về phim tài liệu chào mừng kỷ niệm 80 năm Đề cương về văn 
hóa Việt Nam: giới thiệu về bộ phim, phỏng vấn đại diện đơn vị tổ chức thực hiện, 
phỏng vấn tác giả kịch bản, đạo diễn… 

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam 
của các đơn vị, địa phương trên toàn quốc. 

- Chủ động cung cấp và chia sẻ thông tin với các cơ quan báo chí, truyền thông 
để tạo sự lan tỏa về các sự kiện, hoạt động kỷ niệm 80 năm Đề cương về văn hóa 
Việt Nam do Bộ chủ trì và tổ chức. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ tổ chức họp báo giới thiệu về các 
hoạt động kỷ niệm 80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam, trong đó điểm nhấn là 
Hội thảo khoa học, Chương trình nghệ thuật đặc biệt và Phim tài liệu.  

- Họp báo dự kiến tổ chức vào ngày 22/02/2023 tại Phòng Gương- Nhà hát 
Lớn Hà Nội. (Tiểu ban Truyền thông sẽ mời khoảng gần 50 cơ quan báo chí Trung 
ương và địa phương).  

2. Trong ngày tổ chức hội thảo 

- Tuyên truyền, đưa tin về hội thảo. 

- Phỏng vấn các chuyên gia, nhà nghiên cứu, quản lý văn hóa nhằm làm phong 
phú các ý kiến về Đề cương về văn hóa Việt Nam. 

- Tổ chức truyền hình trực tiếp phiên khai mạc Hội thảo (trên sóng Đài Phát 
thanh và Truyền hình Hà Nội). 

- Phát trực tiếp phiên khai mạc hội thảo (Báo Điện tử Tổ quốc). 

3. Sau hội thảo 

- Chọn lựa đăng hoặc trích đăng một số tham luận. 

- Triển khai những tuyến tin, bài, phỏng vấn về những vấn đề cần bổ sung, 
hoàn thiện trong quá trình vận dụng giá trị của Đề cương, những giải pháp nhằm 
phát huy hiệu quả giá trị của Đề cương trước yêu cầu của bối cảnh đương đại, gắn 
với Nghị quyết của Đại hội lần thứ XIII của Đảng, đặc biệt là ý kiến kết luận của 
Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021. 

- Tập trung khai thác, phân tích những đề xuất, kiến nghị từ Hội thảo qua 
những góc nhìn của các chuyên gia, nhà nghiên cứu có kinh nghiệm với mong muốn 
những đề xuất, kiến nghị đó trở nên khả thi trong hoạt động thực tiễn.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Bộ  
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- Phối hợp với Tiểu ban Truyền thông xây dựng Giấy mời họp báo.  

- Phối hợp với Tiểu ban Truyền thông soạn thảo công văn gửi Đài Phát thanh 
và Truyền hình Hà Nội về kế hoạch phát sóng truyền hình trực tiếp phiên Khai mạc 
Hội thảo khoa học cấp quốc gia với chủ đề “Văn hóa Việt Nam - Khởi nguồn và 
động lực phát triển”. 

2. Cục Văn hóa cơ sở 

 Cung cấp cho Tiểu ban Truyền thông thông tin và nội dung các hoạt động kỷ 
niệm 80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam của các đơn vị, địa phương trên toàn 
quốc. 

3. Viện Văn hóa nghệ thuật quốc gia Việt Nam  

- Đầu mối cung cấp thông tin về nội dung Hội thảo khoa học cấp quốc gia với 
chủ đề “Văn hóa Việt Nam - Khởi nguồn và động lực phát triển”. 

- Phối hợp với Tiểu ban Truyền thông xây dựng nội dung Thông cáo báo chí. 

4. Cục Nghệ thuật biểu diễn 

- Cung cấp cho Tiểu ban Truyền thông thông tin liên quan đến nội dung 
Chương trình nghệ thuật đặc biệt. 

- Phối hợp với Tiểu ban Truyền thông xây dựng nội dung Thông cáo báo chí. 

5. Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam  

- Cung cấp cho Tiểu ban Truyền thông thông tin liên quan đến Tổng đạo diễn, 
nghệ sĩ Chương trình nghệ thuật đặc biệt. 

- Phối hợp với Tiểu ban Truyền thông xây dựng nội dung Thông cáo báo chí. 

6. Cục Điện ảnh 

- Cung cấp cho Tiểu ban Truyền thông thông tin liên quan đến nội dung Phim 
tài liệu chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam, Tuần 
phim kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về Văn hóa Việt Nam. 

- Phối hợp với Tiểu ban Truyền thông xây dựng nội dung Thông cáo báo chí. 

7. Hãng phim Tài liệu Khoa học Trung ương  
- Cung cấp cho Tiểu ban Truyền thông thông tin liên quan đến Phim tài liệu 

chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam: đạo diễn, tác giả 
kịch bản… 

- Phối hợp với Tiểu ban Truyền thông xây dựng nội dung Thông cáo báo chí. 

8. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm 

 - Cung cấp cho Tiểu ban Truyền thông thông tin liên quan đến nội dung Triển 
lãm tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam. 

- Phối hợp với Tiểu ban Truyền thông xây dựng nội dung Thông cáo báo chí. 

9. Ban Quản lý Nhà hát Lớn Hà Nội 
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Đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức họp báo: Hội trường, âm thanh, ánh sáng, 
nước uống… 

10. Báo Văn Hóa  

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Báo Điện tử Tổ quốc, Tạp chí Văn hóa 
nghệ thuật và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch truyền 
thông trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về Văn 
hóa Việt Nam. 

11. Báo điện tử Tổ quốc  

- Phối hợp với Báo Văn hóa và các cơ quan báo chí khác triển khai công tác 
truyền thông trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về 
Văn hóa Việt Nam. 

- Phát sóng trực tiếp phiên khai mạc và toàn bộ chương trình hội thảo khoa 
học trên nền tảng trực tuyến của Báo điện tử Tổ quốc. 

- Phát sóng trực tiếp toàn bộ chương trình nghệ thuật đặc biệt trên nền tảng 
trực tuyến của Báo điện tử Tổ quốc. 

12. Tạp chí Văn hóa nghệ thuật  

Phối hợp với Báo Văn hóa và các cơ quan báo chí khác triển khai công tác 
truyền thông trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về 
Văn hóa Việt Nam. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn thu hợp pháp 
khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các sự kiện, hoạt động kỷ niệm 80 năm ra 
đời Đề cương về văn hóa Việt Nam của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công 
tại Kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực 
hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các đơn vị kịp thời báo cáo 
Bộ trưởng xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 
- Lưu: VT, VP, THTT, MT.20. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 

 
 

Tạ Quang Đông 
 

 


